

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 39/2019

O Município de Lindóia do Sul - SC, localizada na Rua Tamandaré, 98, Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Genir Loli, e a empresa **OBJETIVA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME**, inscrita no CNPJ nº 11.499.653/0001-83, nesta Ata representada pela seu sócio Administrador Sr. Kleber Luiz Libano, portador do CPF nº 848.629.399-53 nos termos da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PRESENCIAL para Registro de Preços nº. 17/2019, Ata de julgamento de Preços e homologada pela autoridade competente, RESOLVEM registrar os preços para possível aquisição de Materiais de Limpeza, Copa e cozinha cama mesa e banho, e gêneros alimentícios, objetos do PREGÃO PRESENCIAL acima citado, que passa a fazer parte desta, nos seguintes termos:

Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso, para possível aquisição dos gêneros de Materiais de Limpeza, Copa e cozinha cama mesa e banho, e gêneros alimentícios, abaixo descritos, constantes da proposta comercial da empresa Detentora desta Ata.

Item	Qtde	Un	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
06	08	Un	Caixa térmica com isolamento em isopor, com alça para transporte, capacidade mínima de 34 litros, material 100% virgem, atóxico e sem odor, tampa soprada. Dimensões aproximadas 31,5x41x47,5cm (LxAxP)	67,00	536,00
07	52	Caixa	Copo plástico transparente resistente , caixa com 25 tiras, mínimo 160 gramas, contendo 100 unidades cada tira, copo descartável ou normatizado, capacidade 180ml , p/ água, material não tóxico.	52,50	2.730,00
08	11	Caixa	Copo plástico , descartável ou normatizado transparente material não tóxico, de 80ml caixa contendo 25 tiras, com 100 copos cada tira.	61,00	671,00
09	02	Caixa	Copo plástico transparente resistente , caixa com 20 tiras, contendo 100 unidades cada tira, copo descartável ou normatizado, capacidade 300ml , p/ água, material não tóxico.	83,50	167,00
13	03	Un	Bule em alumínio, com tampa . Capacidade mínima de 2 litros.	33,40	100,20
14	74	Cx	Filtro de papel para café nº 103 , selagem resistente, excelente filtragem, com 30 unidades.	2,18	161,32
15	19	Cx	Palito dental de bambu , embalagem com 100 palitos de 6,5x0,2cm.	0,75	14,25
20	06	Un	Faca grande para carne 8" , lâmina em aço inox, cabo em polipropileno.	11,90	71,40

21	02	Un	Faca para cortar pão , lâmina em aço inox, cabo em polipropileno, comprimento mínimo de 32 cm.	8,20	16,40
22	05	Un	Concha grande em inox altamente durável, com no mínimo 23 cm de cabo em inox, profundidade mínima da borda da concha até seu fundo de 5 cm e largura da borda da concha de no mínimo 7 cm, inteiriça (sem emendas entre a concha e o cabo) .	8,00	40,00
24	07	Un	Pegador para massa , em inox com no mínimo 23 cm de cabo em inox, 10 cm de pegador com profundidade mínima de 7 cm. Higiênica e de fácil limpeza, beleza e praticidade, altamente durável.	5,00	35,00
26	01	Un	Porta detergente com 3 espaços , para esponja, sabão e detergente, medidas 25,5x14,4x3,8cm (CxLxA), em plástico, na cor preta.	15,90	15,90
30	13	Un	Bacia de inox , redonda com dimensões de no mínimo 37 cm de diâmetro e 10 cm de profundidade.	15,99	207,87
31	12	Un	Bacia plástica redonda resistente , com borda larga, de no mínimo 9 litros .	4,40	52,80
32	10	Un	Bacia plástica redonda resistente , capacidade de 30 litros , medidas aproximadas 52x23cm.	10,00	100,00
39	54	Um	Prato de vidro fundo , 23 cm de diâmetro.	3,45	186,30
40	137	Pacote	Pratinho plástico descartável , 15 cm de diâmetro, embalagem com 10 unidades.	0,60	82,20
41	50	Um	Xícara com cabo , na cor escura, fabricado em vidro temperado, lisa, resistente a choques mecânicos, capacidade mínima de 200ml.	3,45	172,50
45	11	Un	Jarra graduada com tampa . Possui uma régua com medidas embutido no corpo do produto de 0 à 3 litros, com indicações a cada 500ml. Capacidade: 3 litros; Material: plástico; polipropileno; Dimensões(cm): Altura: 26 cm, Diâmetro: 13,8 cm.	9,28	102,08
47	31	Un	Lixeira, plástica com pedal e capacidade de 12 litros.	14,00	434,00
48	21	Un	Cesto para lixo em plástico telado , sem tampa, altura de no mínimo 25 cm, diversas cores.	2,10	44,10
50	22	Un	Balde , material plástico, com capacidade mínima de 15 litros.	3,80	83,60
63	10	Un	Rodo para limpeza de vidros combinado de 25 cm de comprimento, vice-versa, com cabo de 50 cm.	8,49	84,90
67	03	Un	Refil para mop pó, profissional 60x12cm , composto por fios 100% acrílicos, parte superior confeccionada com tecido, resistente ao encolhimento.	35,00	105,00
70	12	Un	Pá para lixo com cabo longo , Dimensões: Cabo: 75,5 cm; Pá: Comprimento 23 cm x Largura 19 cm x Altura 9 cm.	4,40	52,80
71	07	Un	Espalhador de cera líquida com cabo de madeira de no mínimo um metro de comprimento, dimensões mínimas do espalhador: 29x8x13cm, esponja angular	5,49	38,43
73	10	Un	Espanador de pó eletrostático , que limpasem espalhar o pó. Cabo em polietileno de alta densidade, formato ergonômico, fios 100% acrílicos, lavável.	15,00	150,00
83	72	Un	Toalhas higiênicas , 95% algodão, 05% poliéster formado de 30 cm X 48 Cm, em cores variadas.	3,00	216,00
86	47	Un	Toalha microfibrã mágica super absorção, tamanho mínimo 40x60cm, 30% poliamida e 70% poliéster.	4,10	192,70
89	13	Un	Escova para roupas com cerdas duras tamanho grande de plástico.	1,50	19,50
91	16	Un	Escova com alça tamanho 9,5cm de comprimento e 2,0cm de largura com cerdas duras tamanho pequeno de plástico, para lavagem de instrumentais.	3,50	56,00
93	187	Par	Luva de látex para limpeza , luvas de proteção e segurança com certificado e aprovação do Ministério do Trabalho, embalagem	1,90	355,30

			contendo 01 par de luvas. Tamanho M ou conforme solicitação .		
94	89	Par	Luva de látex cano longo para limpeza , luvas de proteção e segurança com certificado e aprovação do Ministério do Trabalho, embalagem contendo 01 par de luvas 37 cm (Tamanhos P e M conforme solicitação).	6,60	587,40
96	32	Par	Luvas em látex natural , sem foro, cano longo, prende-se ao antebraço, palma antiderrapante, tamanho P ou M (conforme solicitação).	6,90	220,80
98	27	Cx	Luva de segurança , 5 dedos, plástica, descartável, transparente, impermeável. Excelente sensibilidade tátil. Indicado para proteção das mãos do usuário em trabalhos leves em ambientes úmidos ou secos, sob temperaturas fria ou ambiente, embalagem com 100 unidades, tamanho único.	2,45	66,15
100	119	Pact	Esponja em Lã de Aço , composição: aço-carbono, contendo 08 unidades e peso líquido mínimo de 60 gramas.	0,95	113,05
102	88	Un	Esponja de aço , embalagem com 2 unidades.	1,00	88,00
103	97	rolo	Papel alumínio , rolos com 7,5 m de comprimento e 45 cm de largura.	3,70	358,90
106	12	Un	Embalagem plástica, capacidade para 8 kg para alimentos, rolos com 100 unidades.	5,90	70,80
108	22	Cx	Sacolas plásticas , super resistente, para embalagem de produtos, tamanho de no mínimo 28cm x 38cm, caixas com 1000 unidades.	22,00	484,00
109	14	cx	Sacolas plásticas , super resistentes, para embalagem de produtos da merenda escolar, brancas, tamanho de no mínimo 48cm X 58cm, espessura de no mínimo 3 micras, caixa com 1000 unidades.	72,00	1.008,00
111	17	Un	Isqueiro grande , que rende até 3.000 chamas, em conformidade com o padrão ISO 9994.	2,88	48,96
113	56	Un	Acendedor de fogão , acende os queimadores a uma distância segura. Não gera chamas, apenas faíscas. Indicado para fogões e fornos.	6,90	386,40
114	280	Metros	Corda multiúso , pequenas cargas, fio 5 mm em polipropileno, resistente aos raios UV, produto não perecível e não tóxico.	0,64	179,20
115	69	Un	Prendedor de roupa , em material plástico resistente com mola antiferrugem excelente qualidade, pacote com 12 unidades.	1,00	69,00
121	515	Litros	Alcool líquido 92,8º INPM , etílico hidratado certificado pelo INMETRO, com validade superior de 30 meses, embalagem de 1 litro.	4,10	2.111,50
125	328	Un	Sacos Para Lixo , na cor azul, em rolo picotado super-resistente, prático, econômico com 25 sacos com capacidade de 100 litros , com formato mínimo de 75 cm x 100 cm.	5,17	1.695,76
128	30	Un	Cera Líquida amarela, dispensa enceradeira , composição: ceras naturais e sintéticas, tensoativos não aniônicos, polímero acrílico, resina natural alcalizada, perfume, corante e água. Conteúdo de 750ml e prazo de validade de 24 meses.	2,70	81,00
133	45	Pacote	Algodão em bolas, pacote de 50 gramas .	2,30	103,50
134	505	Pact	Papel Toalha , de boa qualidade, folha dupla, picotada e gofrada 100% fibras naturais, embalagem com 02 rolos com 55 toalhas cada de 20 cm x 22 cm.	2,54	1.282,70
137	46	Fardo	Papel higiênico macio rolo de 300 metros de comprimento, papel 100% celulose virgem, folha simples, branco extraluxo, alta qualidade, fardo com 8 rolos de 300 metros cada, 10 cm de largura .	26,00	1.196,00
138	510	Caixa	Sabão em pó multição , composição: Tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, corantes, enzimas, branqueador óptico, essência, água, alvejante e carga. Embalado em caixa de papel de 1 kg e validade superior a 18 meses, com	4,88	2.488,80

			técnico responsável.		
140	92	Un	Sabão em pedra glicerinado , embalagem com 05 unid. Composição: Tensoativo, coadjuvantes, emoliente, branqueador óptico, sequestrante, espessante, dispersante, preservante, corante, mascarante e água.	4,08	375,36
142	80	Un	Shampoo para cabelos ressecados ou danificados , deixa cabelo macio, embalagem de no mínimo 300 ml , original do fabricante, com validade mínima de 6 meses.	4,99	399,20
153	14	Un	Detergente Removedor de Sujeiras , que elimina sujeiras e encardidos, sem danificar o chão, embalagem de 1 litro , original do fabricante. Componentes ativos: ácido dodecil benzeno sulfônico, ácido glicólico. Que contenha tensoativo biodegradável.	4,45	62,30
158	43	Galão	Detergente Amoniacado para limpeza pesada, alto poder desengordurante e desengraxante para pisos e outras superfícies laváveis, concentrado para diluição em água, uso profissional. Embalagem de 5 litros , original do fabricante.	14,50	623,50
163	02	Galão	Detergente Limpa Alumínio Composição acidulante, coadjuvante, umectante, corante e veículo. Com princípio ativo: ácido fluorídrico. Com validade de no mínimo doze meses. Galão de 50 litros .	70,00	140,00
164	02	Galão	Detergente Desengraxante Automotivo Composição: tensoativo aniônico, umectante, espessante, sequestrante, coadjuvante, alcalinizante, corante e veículo. Com princípio ativo: alquil benzeno sulfonato de sódio. Com validade de no mínimo doze meses. Galão de 50 litros .	61,99	123,98
165	03	Galão	Detergente Neutro Composição: tensoativo aniônico, neutralizante, umectante, espessante, conservante e veículo. Com princípio ativo: alquil benzeno sulfonato de sódio. Com validade de no mínimo doze meses. Galão de 50 litros .	100,00	300,00
169	88	Frasco	Café granulado solúvel instantâneo , com selo da ABIC, com tolerância de 1% de impurezas como cascas, paus, etc. Produto com ausência de larvas, parasitos e substâncias estranhas, não contendo glúten. Acondicionado em embalagem de vidro de 200 gramas , original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura – Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	8,80	774,40
174	10	Un	Frasco PET Saboneteira 500ml com válvula Pump.	5,85	58,50
175	02	Un	Peneira Plástica Com Cabo 10,7 cm , em material altamente resistente, cabo com pega anatômica, facilitando o manuseio, fácil de limpar e armazenar, é ideal para auxiliar no preparo de qualquer receita.	4,45	8,90
177	100	Un	Squeeze Plástico com capacidade de 500 ml para personalizar em 1 cor + 2 frases, material resistente e flexível, feito de polietileno e PVC atóxico, com tampa rosqueável, em diversas cores, possibilitando várias combinações entre frasco e tampa, TAMANHO: 17 x 7 cm, material atóxico, tamanho da arte em um lado: 8,5 x 9 cm arte será definida no pedido.	14,00	1.400,00
178	02	Pacote	Varetas de bambu redondo para algodão-doce , Medidas: 5x400mm embalagem com 100 unidades.	4,79	9,58
187	200	Un	Copinho Acrílico 25 ml . Medida aproximada do copinho: 4 cm altura x 4 cm parte superior x 3 cm inferior Material: acrílico. Cor: incolor, transparente.	0,50	100,00
188	200	Un	Minicolher para brigadeiro . Material: plástico cristal. Comprimento: 8 cm, incolor. Colher de excelente qualidade.	0,25	50,00

189	05	Tiras	Copo de Plástico Descartável verde ou amarelo de 200 ml, ideal para água, refrigerante, suco, embalagem com 50 unidades . Copo dentro da norma ABNT.	16,00	80,00
190	100	Un	Copinho acrílico 25 ml para licores, docinhos, sobremesas, cor amarelo neon.	0,30	30,00
192	500	Un	Cevador de Chimarrão / vira mate, personalizado, diâmetro de 15 cm e 2 mm de altura Cores: branco, reciclado, amarelo e preto. Produzido em PVC, pode ser lavado normalmente. Personalização a ser definida no momento do pedido.	5,90	2.950,00
193	730	Un	Chinelo Produzido em material de alta qualidade (80% borracha na cor branca e 20% EVA) e estampado por meio da sublimação em tecido 100% poliéster. Estampa a ser definida no ato da solicitação. Sendo Nº 36 100 unidades; nº 38 200 unidades; nº 40 200 unidades; nº 42 230 unidades	26,00	18.980,00
TOTAL DA SOLICITAÇÃO				46.400,19	

Cláusula Segunda – Da validade da Ata

A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 meses a partir da data de assinatura.

Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Administração Municipal de Lindóia do Sul não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao(s) beneficiário(s) do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irredutíveis, exceto nas hipóteses devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei 8666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no art. 65 da Lei 8.666/93.

Cláusula Terceira – da Fiscalização

Fica designado como Fiscal da ata a Sr^a. **Marciane Agustini** ocupante do cargo de Gestora Escolar.

Cláusula Quarta – Das disposições finais e do foro

A empresa acima descrita passará a ser denominada detentora da Ata de Registro de Preços após a assinatura desta.

Integram esta Ata, o edital do PREGÃO PRESENCIAL nº 17/2019 - PMLS e a proposta da Detentora da Ata.

Fica eleito o Foro da Comarca de Ipumirim - SC para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002, Lei 8.666/93 e demais normas aplicáveis.

Lindóia do Sul, SC, 16 de maio de 2019.

Kleber Luiz Libano

CPF: 848.629.399-53

Genir Loli

Prefeito Municipal

Marciane Agustini

Gestora Escolar

Fiscal da ata